
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Determina n. 110 del 25.10.2023 

 

 

OGGETTO:  Testi scolastici scuola primaria a.s. 2022/2023 - Cedole librarie – Impegno 

di spesa e liquidazione – CIG Z9D3D01876.   

 
L'anno duemilaventitre addì venticinque del mese di ottobre nella residenza municipale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

• il Decreto n. 4/2021 del 01.10.2021, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO:  

- che ai sensi dell’art.156 comma 1 del D.Lgs. 297/1994 i libri di testo agli alunni delle 

scuole elementari sono forniti gratuitamente dai Comuni;  

- che ai sensi dell’art.31 comma 2 lettera a) della Legge Regionale n.28 del 28.12.2007, la 

fornitura dei libri di testo spetta al comune di residenza degli alunni;  

- che in ogni scuola primaria la scelta del libro di testo da adottare è di competenza del corpo 



docenti, previe indicazioni del M.I.UR.  

 

Considerato che ogni genitore è libero di iscrivere il proprio figlio nella scuola primaria che 

ritiene più opportuna.  

 

Visto che il sistema scolastico prevede il rilascio di “cedole librarie” per mezzo delle quali i 

genitori e/o i plessi scolastici possono richiedere i libri di testo, con spesa a carico del 

comune di residenza degli scolari. 

  

Vista ora la nota con la quale la ditta “KAIROS S.R.L.” di Novara comunica la fornitura di 

libri di testo per n. 2 alunni residenti a Terdobbiate di cui n.1 frequentante la classe 2^ della 

Scuola Primaria Statale – Istituto Comprensivo Statale “Guida da Biandrate” di Biandrate e 

n.1 frequentante la classe 4^ della Scuola Primaria Statale – Istituto Comprensivo Statale 

“Bottacchi” di Novara, al costo complessivo di € 76,37. 

  

Fatte le verifiche opportune sulla effettiva residenza degli alunni.  

 

Attribuito alla suddetta fornitura ai fini della tracciabilità il CIG  Z9D3D01876. 

 

RITENUTO di predisporre idoneo impegno e liquidazione di spesa; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC aggiornato riferito alla ditta (INAIL 40519920 

emesso in data 28.09.2023 e valido fino al 26.01.2024), ai fini dell'accertamento della 

regolarità contributiva, e della dichiarazione attestante il rispetto della disciplina sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento sui controlli; 

  

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dei Servizi 

Demografici Sig. Paolo Pampuri, il quale dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto 

non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e 

che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione 

anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di comportamento del Comune di Terdobbiate; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

DI IMPEGNARE per le ragioni esplicitate in preambolo ai sensi dell’articolo 183 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le 

motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di €. 76,37 alla Missione 

4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap.10441 del bilancio di competenza e cassa 

2023, a favore della ditta KAIROS S.R.L., con sede legale in Novara alla Via Andrea Costa 

n. 16, CF/P.IVA 02565850035; 

 

DI PROCEDERE, alla liquidazione della spesa per un importo pari a 76,37, esente Iva come 

per legge a favore della ditta sopracitata, previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato, 



nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 

di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che la spesa è esigibile entro il 31/12/2022.  

 

DI PROVVEDERE a verificare i requisiti generali e speciali mediante autocertificazione 

della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00;  

DI PROVVEDERE: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione; 

o agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo online;  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza e alla ditta incaricata per doverosa conoscenza. 

 

DI DARE ATTO che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

  Il Responsabile dei Servizi Demografici 

 F.to Paolo Pampuri 

 

 

 

================================================================== 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 

programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

vigenti. 

Terdobbiate, 25.10.2023   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 


